
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 일자리경제과
정책: 행정운영경비(일자리경제과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

일자리경제과 24,240,377 21,936,286 2,304,091

국 2,938,540 3,678,753 △740,213

균 930,673 477,000 453,673

기 122,200 122,200 0

소 13,000 0 13,000

도 2,286,889 2,503,600 △216,711

조 694,000 0 694,000

군 17,255,075 15,154,733 2,100,342

행정운영경비(일자리경제과)(기타/기타) 75,216 74,208 1,008

기본경비 75,216 74,208 1,008

기본경비 75,216 74,208 1,008

201 일반운영비 33,196 32,188 1,008

02 공공운영비 2,328 1,320 1,008

○공공요금 및 제세 2,328 1,320 1,008

산업기반시설 확충(국토및지역개발/산업단지) 3,826,697 3,497,497 329,200

국 1,728,000 1,728,000 0

도 14,000 430,400 △416,400

조 694,000 0 694,000

군 1,390,697 1,339,097 51,600

농공단지 조성 및 운영(농공지구조성사업특별회계) 3,826,697 3,497,497 329,200

국 1,728,000 1,728,000 0

도 14,000 430,400 △416,400

조 694,000 0 694,000

군 1,390,697 1,339,097 51,600

농공단지시설물 유지보수 850,965 799,765 51,200

도 14,000 14,400 △400

군 836,965 785,365 51,600

201 일반운영비 36,504 29,304 7,200

02 공공운영비 36,504 29,304 7,200

○동부지역 농공단지 근로자 기숙사 공공운
영비 21,120 18,720 2,400

―기숙사 전기요금 18,000 15,600 2,400

○농공단지 가로등 전기요금
9,600 6,000 3,600

○근로자 작업복 공동세탁소 공공운영비
3,600 2,400 1,200

401 시설비및부대비 636,831 592,831 44,000

도 14,000 14,400 △400

군 622,831 578,431 44,400

01 시설비 633,120 589,120 44,000

○소규모 기업환경 개선사업 48,000 48,000 0

―부림 농공단지 근로자 기숙사 정비사업
48,000 48,000 0

도 14,000 14,400 △400

194,000원*12월

1,500,000원*12월

800,000원*12월

150,000원*2개소*12월

48,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 산업기반시설 확충(국토및지역개발/산업단지)
단위: 농공단지 조성 및 운영(농공지구조성사업특별회계) (단위:천원)

군 34,000 33,600 400

○농공단지 활성화 사업(자체) 385,120 341,120 44,000

―부림 농공단지 폐수처리장 탈수기 교체
사업 364,000 320,000 44,000

동동농공단지 복합문화센터 건립사업 1,476,000 1,337,000 139,000

국 864,000 864,000 0

도 0 208,000 △208,000

조 347,000 0 347,000

군 265,000 265,000 0

401 시설비및부대비 1,476,000 1,337,000 139,000

국 864,000 864,000 0

도 0 208,000 △208,000

조 347,000 0 347,000

군 265,000 265,000 0

01 시설비 1,476,000 1,337,000 139,000

○동동농공단지 복합문화센터 건립사업
1,476,000 1,337,000 139,000

국 864,000 864,000 0

도 0 208,000 △208,000

조 347,000 0 347,000

군 265,000 265,000 0

부림·봉수농공단지 복합문화센터 건립사업 1,476,000 1,337,000 139,000

국 864,000 864,000 0

도 0 208,000 △208,000

조 347,000 0 347,000

군 265,000 265,000 0

401 시설비및부대비 1,476,000 1,337,000 139,000

국 864,000 864,000 0

도 0 208,000 △208,000

조 347,000 0 347,000

군 265,000 265,000 0

01 시설비 1,476,000 1,337,000 139,000

○부림봉수농공단지 복합문화센터 건립사업
1,476,000 1,337,000 139,000

국 864,000 864,000 0

도 0 208,000 △208,000

조 347,000 0 347,000

군 265,000 265,000 0

지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반
)

7,989,246 6,883,912 1,105,334

국 967,540 1,026,053 △58,513

균 600,673 72,000 528,673

도 785,389 592,337 193,052

군 5,635,644 5,193,522 442,122

364,000,000원*1식

1,476,000,000원*1식

1,476,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 실업대책추진 (단위:천원)

실업대책추진 1,714,969 1,673,540 41,429

국 30,490 34,025 △3,535

균 72,000 72,000 0

도 215,500 171,798 43,702

군 1,396,979 1,395,717 1,262

공공근로사업 1,207,263 1,207,263 0

201 일반운영비 5,800 3,400 2,400

01 사무관리비 5,800 3,400 2,400

○일반수용비 5,800 3,400 2,400

―공공근로사업 추진 재료구입
2,400 0 2,400

206 재료비 0 2,400 △2,400

01 재료비 0 2,400 △2,400

○공공근로사업 추진 재료구입 0 2,400 △2,400

지역공동체 일자리사업(취약계층)(전환사업) 215,488 205,308 10,180

도 140,067 133,450 6,617

군 75,421 71,858 3,563

101 인건비 207,838 197,658 10,180

도 135,095 128,478 6,617

군 72,743 69,180 3,563

04 기간제근로자등보수 207,838 197,658 10,180

○지역공동체 일자리사업 인건비 및 보험료(
전환) 207,838 197,658 10,180

도 135,095 128,478 6,617

군 72,743 69,180 3,563

201 일반운영비 7,650 3,150 4,500

도 4,972 2,047 2,925

군 2,678 1,103 1,575

01 사무관리비 7,650 3,150 4,500

○일반수용비 7,650 3,150 4,500

―지역공동체일자리사업 추진 재료구입(전
환) 4,500 0 4,500

도 2,925 0 2,925

군 1,575 0 1,575

206 재료비 0 4,500 △4,500

도 0 2,925 △2,925

군 0 1,575 △1,575

01 재료비 0 4,500 △4,500

○지역공동체일자리사업 추진 재료구입(전환
) 0 4,500 △4,500

도 0 2,925 △2,925

군 0 1,575 △1,575

지역산업맞춤형 일자리창출 지원사업 45,000 0 45,000

도 40,500 0 40,500

20,000원*60명*2회

0원

649,493원*32명*10월

300,000원*15개소

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 실업대책추진 (단위:천원)

군 4,500 0 4,500

307 민간이전 45,000 0 45,000

도 40,500 0 40,500

군 4,500 0 4,500

02 민간경상사업보조 45,000 0 45,000

○요양보호사 양성과정(성립전)
40,500 0 40,500

도 40,500 0 40,500

○요양보호사 양성과정
4,500 0 4,500

사회적기업 육성 사업개발비 지원사업 24,700 30,000 △5,300

국 17,290 21,000 △3,710

도 2,223 2,700 △477

군 5,187 6,300 △1,113

402 민간자본이전 24,700 30,000 △5,300

국 17,290 21,000 △3,710

도 2,223 2,700 △477

군 5,187 6,300 △1,113

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,700 30,000 △5,300

○(예비)사회적기업 사업개발비 지원사업
24,700 30,000 △5,300

국 17,290 21,000 △3,710

도 2,223 2,700 △477

군 5,187 6,300 △1,113

청년 구직활동 지원 14,000 22,800 △8,800

도 4,550 7,540 △2,990

군 9,450 15,260 △5,810

308 자치단체등이전 14,000 22,800 △8,800

도 4,550 7,540 △2,990

군 9,450 15,260 △5,810

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 14,000 22,800 △8,800

○청년 지원금 12,000 20,000 △8,000

도 3,600 6,000 △2,400

군 8,400 14,000 △5,600

○수행기관 운영비 1,500 1,800 △300

도 450 540 △90

군 1,050 1,260 △210

○취업 성공수당 500 1,000 △500

도 500 1,000 △500

청년월세 한시 특별지원 26,400 26,051 349

국 13,200 13,025 175

도 3,960 3,908 52

군 9,240 9,118 122

301 일반보전금 26,400 26,051 349

40,500,000원*1식

4,500,000원*1식

24,700,000원*1식

2,000,000원*6명

1,500,000원*1식

500,000원*1명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 실업대책추진 (단위:천원)

국 13,200 13,025 175

도 3,960 3,908 52

군 9,240 9,118 122

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 26,400 26,051 349

○청년 월세 지원금
26,400 26,051 349

국 13,200 13,025 175

도 3,960 3,908 52

군 9,240 9,118 122

지역주도형 청년일자리 사업 206,181 276,231 △70,050

국 78,195 133,173 △54,978

균 18,673 0 18,673

도 35,567 47,197 △11,630

군 73,746 95,861 △22,115

경남사회적경제 청년부흥 프로젝트사업(보조) 8,858 8,858 0

국 0 5,307 △5,307

균 5,307 0 5,307

도 1,065 1,065 0

군 2,486 2,486 0

301 일반보전금 8,858 8,858 0

국 0 5,307 △5,307

균 5,307 0 5,307

도 1,065 1,065 0

군 2,486 2,486 0

14 기타보상금 8,858 8,858 0

○청년부흥 프로젝트 인건비
8,858 8,858 0

국 0 5,307 △5,307

균 5,307 0 5,307

도 1,065 1,065 0

군 2,486 2,486 0

경남 스타트업 청년채용 연계사업(보조) 24,650 30,600 △5,950

국 11,625 14,500 △2,875

도 3,680 4,920 △1,240

군 9,345 11,180 △1,835

301 일반보전금 2,800 3,200 △400

14 기타보상금 2,800 3,200 △400

○청년교통복지비용 700 800 △100

○주거정착금 2,100 2,400 △300

308 자치단체등이전 21,850 27,400 △5,550

국 11,625 14,500 △2,875

도 3,680 4,920 △1,240

군 6,545 7,980 △1,435

200,000원*11명*12개월

2,214,500원*1명*4월

100,000원*1명*7월

300,000원*1명*7월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 지역주도형 청년일자리 사업 (단위:천원)

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 21,850 27,400 △5,550

○인건비 및 기타지원금
14,350 17,400 △3,050

국 7,875 9,500 △1,625

도 2,555 3,420 △865

군 3,920 4,480 △560

○인센티브 7,500 10,000 △2,500

국 3,750 5,000 △1,250

도 1,125 1,500 △375

군 2,625 3,500 △875

경남청년 장인 프로젝트(보조) 17,800 19,700 △1,900

국 8,200 9,500 △1,300

도 2,880 3,420 △540

군 6,720 6,780 △60

301 일반보전금 2,800 2,300 500

14 기타보상금 2,800 2,300 500

○청년교통복지비용 700 800 △100

○주거정착금 2,100 1,500 600

308 자치단체등이전 15,000 17,400 △2,400

국 8,200 9,500 △1,300

도 2,880 3,420 △540

군 3,920 4,480 △560

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,000 17,400 △2,400

○인건비 및 기타지원금
15,000 17,400 △2,400

국 8,200 9,500 △1,300

도 2,880 3,420 △540

군 3,920 4,480 △560

경남 중소기업 청년활력사업(지원) 53,600 51,800 1,800

국 28,400 27,500 900

도 9,240 8,340 900

군 15,960 15,960 0

308 자치단체등이전 53,600 51,800 1,800

국 28,400 27,500 900

도 9,240 8,340 900

군 15,960 15,960 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 53,600 51,800 1,800

○인건비 및 기타지원금
33,600 31,800 1,800

국 18,400 17,500 900

도 6,240 5,340 900

군 8,960 8,960 0

경남형 D.N.A. 씨드인력 양성사업 41,400 81,000 △39,600

국 20,250 40,500 △20,250

14,350,000원*1식

2,500,000원*1명*3회

100,000원*1명*7월

300,000원*1명*7월

15,000,000원*1식

33,600,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 지역주도형 청년일자리 사업 (단위:천원)

도 6,570 13,140 △6,570

군 14,580 27,360 △12,780

301 일반보전금 4,500 7,200 △2,700

14 기타보상금 4,500 7,200 △2,700

○교통복지비 1,800 3,600 △1,800

○주거정착금 2,700 3,600 △900

308 자치단체등이전 36,900 73,800 △36,900

국 20,250 40,500 △20,250

도 6,570 13,140 △6,570

군 10,080 20,160 △10,080

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 36,900 73,800 △36,900

○인건비 및 기타지원금
36,900 73,800 △36,900

국 20,250 40,500 △20,250

도 6,570 13,140 △6,570

군 10,080 20,160 △10,080

경남 귀환청년 행복일자리 이음사업 22,840 0 22,840

국 9,720 0 9,720

도 3,640 0 3,640

군 9,480 0 9,480

301 일반보전금 5,000 0 5,000

14 기타보상금 5,000 0 5,000

○주거정착금 5,000 0 5,000

308 자치단체등이전 17,840 0 17,840

국 9,720 0 9,720

도 3,640 0 3,640

군 4,480 0 4,480

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 17,840 0 17,840

○인건비 및 기타지원금(성립전)
13,360 0 13,360

국 9,720 0 9,720

도 3,640 0 3,640

○인건비 및 기타지원금
4,480 0 4,480

경남사회적경제 신 청년부흥 프로젝트사업 30,073 30,073 0

국 0 13,366 △13,366

균 13,366 0 13,366

도 5,012 5,012 0

군 11,695 11,695 0

301 일반보전금 30,073 30,073 0

국 0 13,366 △13,366

균 13,366 0 13,366

도 5,012 5,012 0

100,000원*2명*9개월

300,000원*1명*9개월

36,900,000원*1식

5,000,000원*1식

13,360,000원*1식

4,480,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 지역주도형 청년일자리 사업 (단위:천원)

군 11,695 11,695 0

14 기타보상금 30,073 30,073 0

○신 청년부흥 프로젝트 인건비
30,073 30,073 0

국 0 13,366 △13,366

균 13,366 0 13,366

도 5,012 5,012 0

군 11,695 11,695 0

경남 청년통장 지원사업 6,960 8,000 △1,040

도 3,480 4,000 △520

군 3,480 4,000 △520

307 민간이전 6,960 8,000 △1,040

도 3,480 4,000 △520

군 3,480 4,000 △520

02 민간경상사업보조 6,960 8,000 △1,040

○경남 청년 자산형성 지원
6,960 8,000 △1,040

도 3,480 4,000 △520

군 3,480 4,000 △520

경남 청년인재-주력산업 동반성장 일자리사업 0 46,200 △46,200

국 0 22,500 △22,500

도 0 7,300 △7,300

군 0 16,400 △16,400

301 일반보전금 0 5,200 △5,200

14 기타보상금 0 5,200 △5,200

○교통비 지급 0 2,000 △2,000

○주거비 지급 0 3,200 △3,200

308 자치단체등이전 0 41,000 △41,000

국 0 22,500 △22,500

도 0 7,300 △7,300

군 0 11,200 △11,200

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 41,000 △41,000

○인건비 0 36,000 △36,000

국 0 20,000 △20,000

도 0 4,800 △4,800

군 0 11,200 △11,200

○기타지원금 0 5,000 △5,000

국 0 2,500 △2,500

도 0 2,500 △2,500

중소기업육성 지원 110,100 115,100 △5,000

도 1,800 1,800 0

군 108,300 113,300 △5,000

산업단지 중소기업 청년교통비 지원사업 부담금 0 5,000 △5,000

1,503,650원*2명*10월

6,960,000원*1식

0원

0원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 중소기업육성 지원 (단위:천원)

308 자치단체등이전 0 5,000 △5,000

07 자치단체간부담금 0 5,000 △5,000

○산업단지 중소기업 청년교통비 지원사업
부담금 0 5,000 △5,000

의령사랑운동 추진 1,488,662 1,255,662 233,000

균 510,000 0 510,000

도 30,600 60,000 △29,400

군 948,062 1,195,662 △247,600

의령사랑상품권 발행지원 286,812 253,812 33,000

201 일반운영비 286,812 253,812 33,000

01 사무관리비 219,812 186,812 33,000

○(지류)상품권 제작 발행
84,000 60,000 24,000

○(지류)상품권 판매환전 수수료
126,000 117,000 9,000

의령사랑상품권 활성화 1,200,000 1,000,000 200,000

균 510,000 0 510,000

도 30,600 60,000 △29,400

군 659,400 940,000 △280,600

201 일반운영비 1,200,000 1,000,000 200,000

균 510,000 0 510,000

도 30,600 60,000 △29,400

군 659,400 940,000 △280,600

01 사무관리비 1,200,000 1,000,000 200,000

○상품권 할인판매(10%) 보전금
1,200,000 1,000,000 200,000

균 510,000 0 510,000

도 30,600 60,000 △29,400

군 659,400 940,000 △280,600

물가안정 및 전통시장 활성화 2,584,441 1,722,486 861,955

국 54,680 54,680 0

도 438,322 247,942 190,380

군 2,091,439 1,419,864 671,575

물가안정 관리 26,696 25,696 1,000

국 2,805 2,805 0

도 4,363 4,363 0

군 19,528 18,528 1,000

301 일반보전금 8,200 7,200 1,000

도 2,400 2,400 0

군 5,800 4,800 1,000

14 기타보상금 8,200 7,200 1,000

○담배소매인지정 사실 조사 지원
1,000 0 1,000

의령전통시장 활성화 520,483 586,978 △66,495

0원

120원*700,000장

7,000,000,000원*1.8%

12,000,000,000원*10%

20,000원*50개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 물가안정 및 전통시장 활성화 (단위:천원)

도 1,080 41,800 △40,720

군 519,403 545,178 △25,775

201 일반운영비 73,560 73,060 500

01 사무관리비 39,170 38,670 500

○일반수용비 27,730 27,230 500

―공공근로, 기간제근로자 안전보건용품 구
입 500 0 500

307 민간이전 16,305 113,300 △96,995

도 1,080 41,800 △40,720

군 15,225 71,500 △56,275

02 민간경상사업보조 14,145 109,700 △95,555

○2023년 시장경영패키지지원사업(국비 직접
지원) 4,445 100,000 △95,555

도 0 40,000 △40,000

군 4,445 60,000 △55,555

06 보험금 2,160 3,600 △1,440

○화재공제 지원사업 2,160 3,600 △1,440

도 1,080 1,800 △720

군 1,080 1,800 △720

401 시설비및부대비 367,412 337,412 30,000

01 시설비 365,000 335,000 30,000

○의령전통시장 노후도로 재포장공사
30,000 0 30,000

신반전통시장 활성화 294,498 164,398 130,100

201 일반운영비 31,180 29,080 2,100

01 사무관리비 26,180 24,080 2,100

○신반전통시장 증발냉방장치 특허공법위원
심사수당 2,100 0 2,100

401 시설비및부대비 221,864 96,864 125,000

01 시설비 221,000 96,000 125,000

○신반전통시장 CCTV 설치
5,000 0 5,000

○신반전통시장 전기시설 개선사업
120,000 0 120,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○신반전통시장 사무실 집기 교체
3,000 0 3,000

통상관리 업무지원 961,840 426,840 535,000

도 282,500 107,500 175,000

군 679,340 319,340 360,000

402 민간자본이전 935,000 400,000 535,000

도 275,000 100,000 175,000

군 660,000 300,000 360,000

100,000원*5명

4,445,000원*1식

80,000원*27개소

30,000,000원*1식

300,000원*7명

5,000,000원*1개소

120,000,000원*1식

3,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 물가안정 및 전통시장 활성화 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 375,000 400,000 △25,000

○의령군 도시가스 공급배관 설치사업
375,000 400,000 △25,000

도 75,000 100,000 △25,000

군 300,000 300,000 0

03 민간위탁사업비 560,000 0 560,000

○농어촌 LPG 소형저장탱크 보급 확대사업
560,000 0 560,000

도 200,000 0 200,000

군 360,000 0 360,000

전통시장 한마음축제 지원 24,000 20,000 4,000

도 4,000 0 4,000

군 20,000 20,000 0

307 민간이전 24,000 20,000 4,000

도 4,000 0 4,000

군 20,000 20,000 0

04 민간행사사업보조 24,000 20,000 4,000

○신반전통시장 한마음 행사비 0 10,000 △10,000

○신반전통시장 잔치한마당 지원사업
14,000 0 14,000

도 4,000 0 4,000

군 10,000 0 10,000

취약계층 에너지복지 125,464 70,864 54,600

국 35,000 35,000 0

도 54,859 259 54,600

군 35,605 35,605 0

301 일반보전금 54,600 0 54,600

도 54,600 0 54,600

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 54,600 0 54,600

○에너지 취약계층 난방비 긴급지원(성립전)
54,600 0 54,600

도 54,600 0 54,600

소상공인 육성 290,710 296,960 △6,250

도 33,520 36,020 △2,500

군 257,190 260,940 △3,750

307 민간이전 130,640 136,890 △6,250

도 33,520 36,020 △2,500

군 97,120 100,870 △3,750

02 민간경상사업보조 80,640 86,890 △6,250

○2023년 소상공인 건강검진비 지원사업
0 6,250 △6,250

도 0 2,500 △2,500

군 0 3,750 △3,750

문화관광형시장 육성사업 210,000 0 210,000

375,000,000원*1식

560,000,000*1식

0원

7,000,000원*2회

50,000원*1,092세대

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역산업 진흥(산업ㆍ중소기업및에너지/산업ㆍ중소기업일반)
단위: 물가안정 및 전통시장 활성화 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 210,000 0 210,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 210,000 0 210,000

○문화관광형시장 육성사업(1년차)(국비직접
지원) 210,000 0 210,000

신재생에너지 보급사업 1,734,893 1,690,893 44,000

국 804,175 804,175 0

도 63,600 63,600 0

군 867,118 823,118 44,000

신재생에너지 확대기반조성사업(보조) 92,000 48,000 44,000

국 17,885 17,885 0

군 74,115 30,115 44,000

401 시설비및부대비 92,000 48,000 44,000

국 17,885 17,885 0

군 74,115 30,115 44,000

01 시설비 85,000 41,000 44,000

○신재생에너지 확대기반조성사업(추가분)
44,000 0 44,000

교통행정관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 11,888,867 11,213,821 675,046

국 243,000 924,700 △681,700

균 330,000 405,000 △75,000

소 13,000 0 13,000

도 1,487,500 1,480,863 6,637

군 9,815,367 8,403,258 1,412,109

선진교통 문화정착 7,330,634 7,036,734 293,900

국 243,000 214,700 28,300

균 330,000 405,000 △75,000

도 148,000 165,863 △17,863

군 6,609,634 6,251,171 358,463

벽지노선, 마을버스 운영지원 2,055,618 1,855,618 200,000

균 180,000 180,000 0

도 56,000 79,263 △23,263

군 1,819,618 1,596,355 223,263

307 민간이전 2,055,618 1,855,618 200,000

균 180,000 180,000 0

도 56,000 79,263 △23,263

군 1,819,618 1,596,355 223,263

09 운수업계보조금 2,055,618 1,855,618 200,000

○농어촌버스운행 재정지원
1,273,618 1,073,618 200,000

도 0 23,263 △23,263

군 1,273,618 1,050,355 223,263

교통행정 업무운영 지원 106,044 67,744 38,300

도 1,500 1,500 0

군 104,544 66,244 38,300

210,000,000원*1식

22,000,000원*2개소

1,273,618,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 교통행정관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 선진교통 문화정착 (단위:천원)

201 일반운영비 70,044 35,844 34,200

01 사무관리비 11,525 21,525 △10,000

○일반수용비 7,000 17,000 △10,000

―교통통제 전문인력 용역 0 10,000 △10,000

02 공공운영비 21,519 14,319 7,200

○교통카드시스템 유지보수비
14,400 7,200 7,200

03 행사운영비 37,000 0 37,000

○교통통제 전문인력 용역
37,000 0 37,000

401 시설비및부대비 4,100 0 4,100

01 시설비 4,100 0 4,100

○주정차 단속카메라(CCTV) 구입
4,100 0 4,100

특별교통수단 운영지원 440,600 440,600 0

국 46,000 48,000 △2,000

도 1,820 1,820 0

군 392,780 390,780 2,000

405 자산취득비 96,000 96,000 0

국 46,000 48,000 △2,000

군 50,000 48,000 2,000

01 자산및물품취득비 96,000 96,000 0

○특별교통수단 차량 구입
96,000 96,000 0

국 46,000 48,000 △2,000

군 50,000 48,000 2,000

택시감차 보상 지원 184,000 0 184,000

국 19,500 0 19,500

군 164,500 0 164,500

301 일반보전금 184,000 0 184,000

국 19,500 0 19,500

군 164,500 0 164,500

14 기타보상금 184,000 0 184,000

○택시감차 보상사업 184,000 0 184,000

―일반택시 72,000 0 72,000

국 11,700 0 11,700

군 60,300 0 60,300

―개인택시 112,000 0 112,000

국 7,800 0 7,800

군 104,200 0 104,200

농촌형교통모델 공공형 버스사업 450,000 450,000 0

균 150,000 225,000 △75,000

군 300,000 225,000 75,000

0원

1,200,000원*12개월

18,500,000원*2회

4,100,000원*1식

48,000,000원*2대

24,000,000원*3대

56,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 교통행정관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 선진교통 문화정착 (단위:천원)

307 민간이전 450,000 450,000 0

균 150,000 225,000 △75,000

군 300,000 225,000 75,000

09 운수업계보조금 450,000 450,000 0

○농촌형 교통모델 버스 재정지원
450,000 450,000 0

균 150,000 225,000 △75,000

군 300,000 225,000 75,000

브라보 행복택시 운영지원 353,600 332,000 21,600

국 176,800 166,000 10,800

도 88,400 83,000 5,400

군 88,400 83,000 5,400

301 일반보전금 350,000 328,400 21,600

국 175,000 164,200 10,800

도 87,500 82,100 5,400

군 87,500 82,100 5,400

14 기타보상금 350,000 328,400 21,600

○브라보행복택시 운행에 따른 주민지원금
350,000 328,400 21,600

국 175,000 164,200 10,800

도 87,500 82,100 5,400

군 87,500 82,100 5,400

버스 단일요금제 운영 0 200,000 △200,000

307 민간이전 0 200,000 △200,000

09 운수업계보조금 0 200,000 △200,000

○버스 단일요금 손실보상금 지원
0 200,000 △200,000

버스공영제 타당성 및 시행방안 연구용역 50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○버스공영제 타당성 및 시행방안 연구용역
50,000 0 50,000

교통안전시설물 확충 4,558,233 4,177,087 381,146

국 0 710,000 △710,000

소 13,000 0 13,000

도 1,339,500 1,315,000 24,500

군 3,205,733 2,152,087 1,053,646

교통안전시설 설치 524,787 389,787 135,000

소 13,000 0 13,000

도 39,500 15,000 24,500

군 472,287 374,787 97,500

401 시설비및부대비 524,787 389,787 135,000

소 13,000 0 13,000

도 39,500 15,000 24,500

150,000,000원*3대

350,000,000원*1식

0원

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 교통행정관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통안전시설물 확충 (단위:천원)

군 472,287 374,787 97,500

01 시설비 522,000 387,000 135,000

○보행자 중심 교통 및 안전체계 강화사업
40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

○사고다발 구간 고휘도 차선 도색사업
10,000 0 10,000

소 10,000 0 10,000

○2023년 보행자 중심 안전한 교통문화 조성사
업 9,000 0 9,000

도 4,500 0 4,500

군 4,500 0 4,500

○함몰형 LED 표지병 설치사업
6,000 0 6,000

소 3,000 0 3,000

군 3,000 0 3,000

○리치리치 페스티벌 대비 차선 및 주차선 도
색사업 70,000 0 70,000

공영주차장 조성(전환사업) 3,243,469 2,679,432 564,037

도 1,300,000 1,300,000 0

군 1,943,469 1,379,432 564,037

401 시설비및부대비 3,243,469 2,679,432 564,037

도 1,300,000 1,300,000 0

군 1,943,469 1,379,432 564,037

01 시설비 3,210,504 2,670,000 540,504

○서본주차장 조성(전환) 농지전용 부담금
45,000 0 45,000

○부림 대문동 주차장 포장사업
40,000 0 40,000

○군민문화회관 공영주차장 조성사업
455,504 0 455,504

02 감리비 23,533 0 23,533

○군민문화회관 공영주차장 조성사업 감리용
역 23,533 0 23,533

버스공영차고지 조성 392,109 0 392,109

401 시설비및부대비 392,109 0 392,109

01 시설비 392,109 0 392,109

○부림버스공영차고지 조성
392,109 0 392,109

국도 감응신호 구축사업 330,000 1,040,000 △710,000

국 0 710,000 △710,000

군 330,000 330,000 0

401 시설비및부대비 0 1,040,000 △1,040,000

국 0 710,000 △710,000

20,000,000원*2식

10,000,000원*1식

9,000,000원*1식

6,000,000원*1식

70,000,000원*1식

45,000,000원*1식

40,000,000원*1식

455,504,000원*1식

23,533,000원*1식

392,109,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 교통행정관리(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)
단위: 교통안전시설물 확충 (단위:천원)

군 0 330,000 △330,000

01 시설비 0 1,040,000 △1,040,000

○국도 감응신호 구축사업 0 1,040,000 △1,040,000

국 0 710,000 △710,000

군 0 330,000 △330,000

403 자치단체등자본이전 330,000 0 330,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 330,000 0 330,000

○국도 감응신호 구축사업
330,000 0 330,000

재무활동(일자리경제과)(국토및지역개발/산업단지) 223,503 30,000 193,503

보전지출(농공지구조성사업특별회계) 30,082 30,000 82

국도비 보조금 반환금 82 0 82

802 반환금기타 82 0 82

02 시ㆍ도비보조금반환금 82 0 82

○2022년 도비보조금 집행잔액
82 0 82

보전지출 193,421 0 193,421

국도비 보조금 반환금 193,421 0 193,421

802 반환금기타 193,421 0 193,421

01 국고보조금반환금 138,162 0 138,162

○2022년 국비보조금 집행잔액
138,162 0 138,162

02 시ㆍ도비보조금반환금 55,259 0 55,259

○2022년 도비보조금 집행잔액
55,259 0 55,259

0원

330,000,000원*1식

82,000원

138,162,000원

55,259,000원


